**II 93 pectore A N, pectore M λ. 106 uoleania A. 109 musae Diomedes p. 451. 116 Tuem (T in ras. ex Q) patere (ater
in ras.) M, quem pater A, tum pater N in ras. λ, corr. Merk. 126 parentis codd., paternis Heins. 128 uolentes A
Heins., uolantes M uulg. 129 directos uulg., drectos A Housman. 130 oblicum λ et alibi. 135 cursorum Merk.
144 ecfulget Heins., et fulget codd. unde ecfulget Housman. 150 iuuenili M in ras. N λ, iuueniali A P. 153 et eos P,
eos om. et M A N λ, corr. Heins. 157 eaeli M N, mundi A λ. 165 uaceus M ex corr., uaeus N ex corr. M A λ. 178
dispexit Lachm. Haupt. 183 i. genus agnoscit A, unde i. g. agnoscit Ellis. 201 summum—tergum N Heins. cadentia
Polle. 214 queror. loquor N. 215 terras λ Riesc. gentes M A N uulg. 221 parnasosque ex A.**

et tandem niibus Rhodope caritura Mimasque
Dindymaque et Mycale natusque ad sacra Cithaeron,
nec prosunt Scythiae sua frigora ; Caucaus ardet
Ossa cum Pindo maiorque ambobus Olympus
aeriaeque Alpes et nubifer Apenninus. 226
tum uero Phaethon eunctis e partibus orbem
adspicit accensum nec tantos sustinet aestus,
feruentisque auras uelut e fornace profunda
ore trahit curruisque suos candescere sentit ; 230
et neque iam cineres eiectatamque fanillam
ferre potest calidoque inuoluitur undique fumo,
quoque eat, aut ubi sit, pieca caligine tectus
nescit, et arbitrio uolucrum raptatur equorum.
sanguine tum credunt in corpora summa vocato 235
Aethiopum populos nigrum traxisse colorem ;
tum facta est Libye raptis minoribus aestu
arida ; tum nymphae passim fontesque lacusque
defleuere eomis ; quaerit Boeotia Dirce,
Argos Amymone, Ephyre Pirenas undas. 240
nec sortita loco distantes flumina ripas
tuta manent ; mediis Tanais fumanit in undis
Peneosque senex Teuthranteusque Caienus
et celer Ismenos cum Phegiaco Erymantho
arsurisque iterum Xanthus flauisque Lycormas,
quique recurvatis Iudit Maeandros in undis, 245
Mygdoniusque Melas et Taenarius Eurotas.
arsit et Euphrates Babylonius, arsit Orontes
Thermidonque citus Gangesque et Phasis et Hister.
aestuat Alpheos, ripae Spercheides ardent, 250
quodque suo Tagus aunc uehit, Iuitt ignibus, anrum ;
et quae Maemotas celebrabant carmine ripas
flumineae uolueres, medio caluere Caystro.
Nilus in extreum fugit perterritus orbein
occuluitque caput, quod adhuc latet ; ostia septem
puerulenta uacant, septem sine flumine ualle. 255
fors eadem Ismarios Hebrum cum Strymonie sicut
Hesperiosque amnis Rhenum Rhodanumque Pad-
umque,
euique fuit rerum promissa potentia, Thybrin,
dissilit omne solum, penetratque in Tartara rimis
lumen et infernum terret cum coniuge regem. 261
et mare contrahitur, siecaeque est campus harenae,
quod modo pontus erat ; quosque altum texerat
aequor,
existunt montes et sparsas Cycladas angent.
ima petunt pisces, nec se super aequora curui 265
tollere consuetas auident delphines in auras ;
corpora phocarum summo resupina profundo
exanimata natant. ipsum quoque Nerea fama est
Doridaque et natas tepidis latuisse sub antris.
ter Neptunus aquis eum torna brachia uult 270
exserere ausus erat, ter non tulit aeris ignes,
alma tamen Tellus, ut erat circumdata ponto,
inter aquas pelagi contraetosque undique fontes,
qui se condiderant in opacae niscera matris,
sustulit oppressos collo tensis arida uultus, 275
opposuitque manum fronti magnoque tremore
omnia contentius paulum subscidit et infra,
quam solet esse, fuit ; fractaque ita noce locuta est :
' si placet hoc meruique, quid o tua fulmina cessant,
summe deum ? liecat periturae uiribus ignis 280
igne perire tuo elaudenque anetore leuare.
uix equidem fance haec ipsa in nerba resoluo'
(presserat ora uapor) ; ' tostos in adspice erines
inque oculis tantum, tantum super ora fauillae.
hosne mihi fructus, hunc fertilitatis honorem 285
officieque refers, quod aduncu uulnera aratri
rastrorumque fero totoque exerceto anno,
quod preeori frondes alimentaque mitia, fruges

humano generi, uobis quoque tura ministro ?
sed tamen exitium fac me meruisse : quid undae,
quid meruit frater? cur illi tradita sorte 291
aequa deere sunt et ab aethere longius absunt ?
quod si nec fratris nee te mea gratia tangit,
at caeli miserere tui ; circumspice utrumque,
fumat uerque polus ; quos si uitiauerit ignis, 295
atria uesta ruent. Atlans en ipse laborat
uixque suis umbris eandem sustinet axem.
si freta, si terrae percunt, si regia cacli,
in chaos antiquum confundimur. eripe flammis,
siquid adhuc superest, et rerum consule summae.' 300
dixerat haec Tellus ; neque enim tolerare uaporem
ulterius potuit nec dicere plura ; suumque
rettulit os in se propioraque manibus antra.
at pater omnipotens, superos testatus et ipsum
qui dederat currus, nisi open ferat, omnia fato 305
interitura graui, summam petit arduus areem,
unde solet nubes latis inducere terris,
unde mouet tonitus uibratque fulmina iactat.
sed neque, quas posset terris indueere, nubes
tunc habuit, nec, quos caelo demitteret, imbris. 310
intonat et dextra libratum fulmen ab aure
misit in aurigam pariterque animaque rotisque
expulit et saevis compescuit ignibus ignes.
consternantur equi et saltu in contraria facto
colla iugo eripiunt abruptaque lora relinquunt. 315
illie frena iacent, illie tenone renulsus
axis, in hac radii fractarum parte rotarum,
sparsaque sunt late lacri uestigia currus.
at Phaethon, rutilos flamma populante capillos,
noluitur in praeceps longoque per aera tractu 320
fertur, ut interdum de caelo stella sereno,
etsi non cecidit, potuit cecidisse uideri.
quem procul a patria diuerso maximus orbe
excipit Eridanus fumantiaque abluit ora ;
Naides Hesperiae trifida fumantia flamma 325
corpora dant tunulo ; signant quoque carmines axium:
HIC SITVS EST PHAETHON, CVRRVS AVRIGA PATERNI ;
QVEM SI NON TENVT, MAGNIS TAMEN EXCIDIT
AVSIS,
nam pater obdnetos, luctu miserabilis aegro,
condiderat uultus ; et, si modo credimus, unum 330
isse diem sine sole fernet ; incendia lumen
praebeant aliquisque malo fuit usus in illo.
At Clymene postquam dixit, quaecumque fuerunt
in tantis dicenda malis, lugubris et amens
et laniata sinus totum pereuersit orbem ; 335
exanimata artus primo, inox ossa requires
repperit ossa tamen peregrina condita ripa,
incubuitque loco nonenique in marimo lectum
perfudit lacrimis et aperto pectore fouit.
nec minus Illeliades lugent et, inanis morti 340
munera, dant lacrimas, et caesae pectora palmis
non auditurum miseras Phaethonta querellas
noete dieque noeant adsterunturque sepulcro.
luna quater innctis implerat cornibus orbem :
illae more suo (nam morem fecerat nsus) 345
plangorem dederant. e quis Phaethusa, sororum
maxima, cum uellet terra procumbere, questa est
deriguisse pedes. ad quam conata uenire
candida Lampete subita radice retenta est.
tertia, cum crinem manibus laniare pataret, 350
auellit frondes ; haec stipite crura teneri,
illa dolet fieri longos sma braechia ramos.
dumque ea mirantur, complectitur ingnira cortex,
perque gradus uterum pectusque uimerosque man-
usque
ambit, et extabant tantum ora nocentia matrem.

II 239 *cirnon* A Ellis. 243 *pencosque* ex A. 244 *ismeno* ex A. *Phegiaco* Merk., *ph(f N λ)ocaico* M A N i λ, *Psophiaco*
Glareanus. 246 *meandros* ex t. 250 *alpheos* ex N (corr. ex *alpheus* A). 252 *celebrabant* λ² Heins. 256 *uocant* M N λ¹.
270 *uolt* N. 273 *que om.* M. 275 *omniferos* N in ras. i λ. *uoltus* N. 278 *fructa* Housman (l. c.), *sacra* M A N i λ, *cauca*
G. H. Mueller et C. Schenkl, *sicca* codd. aliquot dett., *sicca* — *fance* Bentl. 284 *tantum* t. A Heins., *fumum* (in ras.)
t. M. *uolunt* (in ras.) t. est λ, *tantum uolunt* t. erasmus N. 295 *quod si M λ, quos* (corr. ex *quod*) *si N.* 296 *athlans* M
302 *poterat* t λ. 310 *demitteret* t, *dimitteret* M A N λ. 313 *sacros* Ciofanus Bentl. 326 *signantque* hoc Heins. ex codd.
337 *ripa* (terra suprascript.) M, *ripa* A N, *terra* λ. 347 *terrac* A i λ (c. man. rec.). 348 *diriguisse* A t λ.

quid faciat mater, nisi, quo trahat inpetus illam, 356
huc eat atque illuc et, dum licet, oscula iungat ?
non satis est ; truncis auellere corpora temptat
et teneros manibus ramos abrumpit ; at inde 359
sanguineae manant, tamquam de vulnere, guttæ,
'parce, precor, mater', quaecumque est saucia,
clamat,

'parce, precor ; nostrum laceratur in arbore corpus.
iamque uale'—cortex in uerba nouissima uenit.
inde fluunt lacrimæ, stillataque sole rigescunt
de ramis electra nouis, quæ lucidus amnis 365
excipit et nuribus mittit gestanda Latinis.

Aduxit huic monstro proles Sthenelia Cyenus,
qui tibi materno quamvis a sanguine iunctus,
mente tamen, Phaethon, propior fuit. ille reliquo
(nam Ligurum populos et magnas rexerat urbes) 370
inperio ripas uirides auuenimque querellis
Eridanum inplerat siluamque sororibus auctam,
cum uox est tenuata uiro, canaque capillos
dissimilant plumæ, colluquim a pectore longe
porrigitur, digitosque ligat iunctura rubentes ; 375
penna latus uelat, tenet os sine acumine rostrum.
fit noua Cyenus ausis, nec se caeloque Iouique
credit, ut iniuste missi memor ignis ab illo ;
stagna petit patulosque lacus, ignemque perosus,
quæ colat, elegit contraria flumina flammis. 380

Squalidus interea genitor Phaethontis et expers
ipse sui decoris, qualis cum deficit orbem
esse solet, lucemque odit seque ipse diemque
datque animum in luctus ; et luctibus adicit iram
officiumque negat mundo. 'satis' inquit 'ab aeuo
sors mea principiis fuit inquietua, pigetque 385
actorum sine fine mihi, sine honore, laborum.
quilibet alter agat portantes lumina currus.
si nemo est omnesque dei non posse fatentur,
ipse agat, ut saltem, dum nostras temptat habenas,
orbatura patres aliquando fulmina ponat. 391
tum sciet, ignipedum uires expertus equorum,
non meruisse necem qui non bene rexerit illos.'
talia dicentem circumstant omnia Solem
numina, neue uelit tenebras inducere rebus, 395
suplice uoce rogant ; missos quoque Iuppiter ignes
exusat precibusque minas regaliter addit.
colligit amentes et adhuc terror pauentes
Phoebus equos stimuloque dolens et uerbere saeuit ;
saeuit enim, natumque obiectat et inputat illis. 400